CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

ATA 15/2016

Aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2016 (dois mil e dezesseis), às
16:00  (dezesseis  horas),  reuniram-se  na  Câmara  Municipal,  nesta
cidade de  Turuçu,  Estado  do  Rio  Grande do  Sul,  para  uma Sessão
Ordinária os Senhores Vereadores: Breno Stark, Mario Adão Dallmann,
Gilberto  Rutz,  Roni  Fernando  Buss,  Alexandre  Borchhardt,  Otávio
Frontino de Souza Filho,  Pedro Antônio  Tuchtenahgen,  Solange Leal
Carvalho  e  Vacilvio  dos  Santos.  Os  trabalhos  foram presididos  pelo
Vereador  Breno  Stark,  Presidente  da  Casa  e  secretariados  pelos
vereadores,  Roni Fernando Buss e Mario Adão Dallmann,  Primeiro e
segundo secretários. O Senhor Presidente deu por aberta a Sessão e,
de imediato solicitou ao primeiro secretário para que fizesse a leitura da
ata 14/2016 da sessão ordinária do dia 25 (vinte cinco) de abril de 2016;
A qual após de lida, foi discutida, votada e aprovada por unanimidade.
Em continuidade o  senhor  presidente  solicitou  ao  primeiro  secretário
para que fizesse as seguintes leituras:  Ofício nº 002/2016, oriundo da
Escola Dr  Urbano Garcia.  Comunicado nº.  36119/2016.  Pedidos de
Informações nº. 21 e 22/2016, Subscritos pelos vereadores do PSDB,
Solange Leal Carvalho e Otávio Frontino de Souza Filho, os quais após
de lidos foram discutidos e aprovados por unanimidade.  Proposições
nº. 41, 42, 43, 44, 45, 46 e 47/2016, Subscritas pelos vereadores, Otávio
Frontino de Souza Filho, Solange Leal Carvalho, Roni Fernando Buss,
Gilberto  Rutz  e  Vacilvio  dos  Santos,  as  quais  após  de  lidas  foram
discutidas e aprovadas por unanimidade. O vereador Otávio Frontino de
Souza  Filho,  fez  uso  da  tribuna,  e  os  vereadores,  Solange  Leal
Carvalho,  Alexandre Borchhardt,  Roni  Fernando Buss fizeram aparte;
Em seu pronunciamento o vereador fez pedido de envio de dois ofícios e
também comentou sobre a situação da extração de areia no município.
Como mais nenhum vereador fez uso da  Tribuna o senhor presidente
deu início a Ordem do Dia, e de imediato solicitou ao primeiro secretário
que fizesse a leitura dos pareceres ao Projeto de Decreto Legislativo nº.
02/2016, os  quais  após  de  serem  lidos  foram discutidos,  votados  e
aprovados  por  unanimidade.  Com  os  pareceres  favoráveis  e
aprovados o senhor presidente colocou em discussão o referido Projeto
de  Decreto  Legislativo;  O  qual  foi,  discutido,  votado  e  aprovado  por
unanimidade. Assim sendo o Projeto de Decreto Legislativo nº. 02/2016,
que  “Dispõe  sobre  o  julgamento  das  contas  dos  Senhores  Ivan
Eduardo  Scherdien  e  Ervino  Ramm,  Administradores  do  Poder
Executivo Municipal de Turuçu, no exercício de 2013 e dá outras

providências”, foi  aprovado  por  unanimidade.  Logo  em  seguida  o
senhor  presidente  solicitou ao primeiro  secretário  para que fizesse a
leitura do Projeto de Lei nº. 20/2016, oriundo do Poder Executivo.  Os
vereadores, Solange Leal Carvalho, Roni Fernando Buss, Gilberto Rutz,
Alexandre Borchhardt e Breno Stark, fizeram comunicações; Como mais
nenhum vereador fez comunicação a casa ou comunicação pessoal.  E
como  nada  mais  havia  para  tratar,  o  senhor  Presidente  encerrou  a
presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para uma Sessão
Ordinária que será realizada no dia 09 (nove) de maio de 2016 às 16:00
(dezesseis) horas. E para constar, pediu que se lavrasse esta ATA, que
após de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelo Primeiro
Secretário.
Sala das Sessões, 02 (dois) de maio de 2016.

____________________                     ________________________
    Breno Stark                                        Roni Fernando Buss

Presidente                                               1.º Secretário

	ATA 15/2016